
平素から格別のご高配を賜り，誠にありがとうございます。

弊社は，これまでも埋立処分の抑制など循環型社会形成に向けた取組を行っておりますが，
現在は特にＳＤＧｓの一環としてもリサイクルなどによる減容化等に力を入れております。

このような中，令和４年１０月からは高度なリサイクル技術により廃石膏ボードの再生に成功
された㈱トクヤマ・チヨダジプサム様におかれまして，産業廃棄物を製品の原料として活用し，
「ボード to ボード」へと実現していただいております。

弊社をご利用いただいる皆さまにおかれましても，このリサイクルボード仕様をご覧いただき，
これらの趣旨につきまして，ご理解とご協力をいただければ幸甚でございます。

なお，現在，このリサイクルボードにつきましては，札幌事業所のみのお取り扱いとさせてい
ただいておりますのでご容赦のほどお願い申し上げます。 令和５年１月１０日

写真：登別事業所

【廃石膏ボードリサイクル】

札幌事業所

リサイクルボード仕様





石膏ボードの見分け方

その他建材 特徴等

岩綿吸音板
ロックウールを主原料として板状に成型表面仕上げした内装材。
吸音性に優れ、主に天井材に使用されます。

ケイカル板
けい酸質原料、石灰質原料、補強繊維を主原料とした内装材。
壁、天井等、様々な部位に使用しています。

ＡＬＣ
軽量で気泡が入っている特殊コンクリート。
主に外装材として利用されます。

モルタル
セメントと砂、水を混ぜ練りん込んだ建築材料。
主に外装材として利用されます。

サイディングボード セメント質と繊維質が主な原料の外壁材です

タイル 水や汚れに強く、浴室やキッチンなど、水回りで使用します

石膏をしん材とし両面を紙で被覆成型した建設用内装材です

→両面に紙がないものは石膏ボードではありません

→或いは他建材を貼付け等している受入否のボードです



受入否 異物の写真



受入否 異物の写真



受入否 異物の写真



アスベスト含有石膏ボード確認方法
廃石膏ボード現場分別解体マニュアル（案）平成24年 国土交通省資料



重金属含有石膏ボード確認方法
廃石膏ボード現場分別解体マニュアル（案）平成24年 国土交通省資料



重金属含有石膏ボード確認方法
廃石膏ボード現場分別解体マニュアル（案）平成24年 国土交通省資料


